

COMUNICATO STAMPA

FONDIARIA-SAI S.p.A.: APPROVATA LA RELAZIONE FINANZIARIA CONSOLIDATA AL 30 GIUGNO 2011

RACCOLTA PREMI TOTALE: € MIL. 6.216,8 (-16,1%)
COMBINED RATIO MIGLIORA DI 3,5 PUNTI a 101,9%
CALO DELL'INDEBITAMENTO DA € MIL. 1.572,3 AL 31 DICEMBRE 2010 AD € MIL. 1.376,8

Raccolta premi lavoro diretto

- Nei rami Danni: € mil. 3.655,0 (-1,2% rispetto al 30 giugno 2010)
- Nei rami Vita: € mil. 2.559,9 (-31,0% rispetto al 30 giugno 2010)

Andamento tecnico

- Denunciato RcAuto in calo del 13,1%
- Frequenza RcAuto -9,8%
- APE € mil. 239,4 (-28,8% rispetto al 30 giugno 2010)

Risultato di periodo di pertinenza del Gruppo: € mil. -61,9 (€ mil. -144,8 al 30 giugno 2010)

Solidità Patrimoniale

- Patrimonio Netto € mil. 2.607,2 (€ mil. 2.550,1 al 31 dicembre 2010)
- Solvency I ratio (pre aumento di capitale) sale a 100,3% da 97,4% di fine 2010

Milano, 29 agosto 2011. Si è riunito oggi il Consiglio di Amministrazione di Fondiaria-SAI S.p.A., che ha approvato la relazione finanziaria consolidata al 30 giugno 2011.

La **raccolta premi** ammonta complessivamente ad € mil. 6.216,8, con un calo del 16,1% rispetto all'analogo periodo dello scorso anno.

Occorre considerare che non sono inclusi i premi dei contratti di investimento dei rami Vita, che ammontano a circa € mil. 27 (€ mil. 24 al 30 giugno 2010).

Nei rami **Danni** la raccolta del lavoro diretto ha raggiunto € mil. 3.655,0 denotando un lieve calo (-1,2%) rispetto all'analogo periodo dello scorso anno.

Nel **settore Auto** i premi evidenziano una crescita del ramo RC pari all'1,2%, mentre il perdurare della debolezza della domanda, unitamente ad una maggiore rigidità assuntiva su alcune garanzie, influenza il ramo CVT, determinando un calo del 6,2%.

L'obiettivo di crescita del premio medio RCA è stato perseguito con successo sia tramite idonee manovre tariffarie, sia tramite la diminuzione della flessibilità grazie ad accresciuti controlli sulle convenzioni e alla riduzione del monte sconti praticato. Tali iniziative, avviate sul finire del passato esercizio, sono state ora potenziate, trovando ulteriore impulso nella ristrutturazione organizzativa in atto.

Negli **Altri Rami Danni** la raccolta premi risulta in flessione del 3,8%; tale contrazione è il frutto delle azioni di riforma e disdetta su contratti dei comparti tecnicamente meno equilibrati; anche nel settore Corporate procede la revisione del portafoglio esistente, abbinata ad un'estrema cautela nell'assunzione di nuovi affari.

Il ritorno ad un andamento tecnico progressivamente più equilibrato emerge anche esaminando l'andamento della sinistrosità.

Per il ramo RCA segnali incoraggianti arrivano dalla forte diminuzione del denunciato (-13,1%), frutto dei rigorosi interventi attuati sui portafogli di aree critiche e dell'accentuata azione di contrasto alle frodi ed ai comportamenti opportunistici. Confortante risulta anche il calo della frequenza, pari a 0,78 p.p. (-9,8%).

Il settore auto beneficia altresì della consistente contrazione di sinistri denunciati del ramo Corpi di Veicoli Terrestri (-9,5%).

Gli Altri Rami Danni, pur scontando andamenti negativi di affari già presenti in portafoglio, evidenziano una diminuzione del denunciato del 2,5%.

In conseguenza di quanto esposto, il Combined Ratio comprensivo degli oneri tecnici risulta pari a 101,9% (105,4% al 30 giugno 2010), denotando un confortante progresso pur in presenza di un elevato peso degli oneri tecnici, la cui stagionalità incide in maniera rilevante nella prima parte dell'anno.

La gestione assicurativa dei rami Danni chiude con una perdita prima delle imposte di € mil. 91, in netto miglioramento rispetto agli € mil. -221 del 30 giugno 2010.

Il miglioramento della gestione corrente, particolarmente del settore Auto, non è tuttavia ancora sufficiente a controbilanciare la necessità di rivalutare il carico dei sinistri a riserva.

Il risultato del settore risente inoltre di riduzioni di valore (c.d. *impairments*) su strumenti finanziari AFS per € mil. 33,2 oltre ad € mil. 7,3 relativi ad investimenti immobiliari.

La raccolta del lavoro diretto nei rami **Vita** ha raggiunto € mil. 2.559,9 (-31,0% anno su anno): la consistente diminuzione della raccolta è imputabile prevalentemente al canale della bancassicurazione; infatti a fronte del -39,3% fatto segnare dal gruppo Popolare Vita, il calo della Capogruppo si limita ad un -4,7%, evidenziando un andamento migliore rispetto a quanto registrato dal mercato.

In conseguenza, la nuova produzione - rilevata secondo la metrica APE - si attesta ad € mil. 239,4 (-28,8% anno su anno).

Il New Business Margin calcolato sulla nuova produzione del primo semestre 2011 è stato pari all'14,4%, in crescita rispetto all'12,0% fatto registrare sulla raccolta dell'intero esercizio 2010.

Il settore fa emergere un utile prima delle imposte pari a € mil. 74 (€ mil. 107 al 30 giugno 2010): a fronte del consistente calo di raccolta si segnala un confortante contributo della redditività ordinaria, anche se il risultato viene inficiato dall'impatto di € mil. 44 (€ mil. 15 al 30 giugno 2010) di impairments su strumenti finanziari disponibili per la vendita; di questi € mil. 33,8 sono riferibili alla già citata svalutazione di titoli di stato greci, al lordo della quota a carico degli assicurati.

Le **spese di gestione** complessive ammontano ad € mil. 977 (€ mil. 979 al 30 giugno 2010).

Escludendo il contributo degli strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico ed i proventi netti derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e JV, il **reddito complessivo netto degli investimenti** è pari ad € mil. 334 (€ mil. 420 al 30 giugno 2010). Concorrono al raggiungimento di tale cifra € mil. 390 di interessi attivi, € mil. 50 di altri proventi netti, nonché utili netti da realizzo sul patrimonio mobiliare ed immobiliare per € mil. 58, mentre il saldo di utili e perdite da valutazione risulta negativo per circa € mil. 125.

L'ammontare degli interessi passivi, pari ad € mil. 37 circa (invariato rispetto al 30 giugno 2010), è quasi interamente imputabile all'indebitamento finanziario.

Si segnala infine che l'imPAIRMENT complessivo su strumenti finanziari disponibili per la vendita è stato di € mil. 78 (€ mil. 76 a fine giugno 2010).

Al 30 giugno 2011 il volume degli investimenti ha raggiunto € mil. 36.525, evidenziando una crescita rispetto al 31 dicembre 2010 dell'1,4%.

Il settore **Immobiliare** registra un risultato ante imposte positivo per € mil. 8 (negativo per € mil. 16 al 30 giugno 2010), influenzato dall'assenza di significative operazioni di realizzo, da impairments su investimenti immobiliari per € mil. 5 e dall'effetto positivo derivante dal riversamento a Conto Economico di alcune plusvalenze infragruppo precedentemente stornate.

Il settore **Altre Attività** evidenzia una perdita prima delle imposte di € mil. 30, invariata rispetto all'analogo periodo dello scorso anno; detta perdita è prevalentemente imputabile al Gruppo Atahotels, su cui influisce in modo rilevante la stagionalità dell'attività svolta, nonché alle strutture sanitarie di proprietà, i cui ricavi di periodo non supportano il peso dei costi di struttura.

Il **Conto Economico** chiude con una perdita di pertinenza del Gruppo pari ad € mil. 61,9 in miglioramento rispetto alla perdita di € mil. 144,8 registrata nel primo semestre dello scorso anno. Il risultato consolidato fa emergere una perdita pari ad € mil. 61,5 (perdita di € mil. 157,4 al 30 giugno 2010).

Rispetto al 31 dicembre 2010, si evidenzia una riduzione dell'**indebitamento** per oltre € mil. 195: esso scende dunque ad € mil. 1.377 rispetto ad € mil. 1.572 risultante alla fine dell'esercizio precedente.

Il **patrimonio netto consolidato**, comprensivo del risultato di periodo e delle quote di terzi, passa da € mil. 2.550 al 31/12/10 ad € mil. 2.607.



Escludendo l'effetto derivante dall'aumento di capitale, al 30 giugno u.s., il **marginale di solvibilità di Gruppo**, risultava pari a 100,3% (97,4% al 31/12/10).

A completamento di quanto esposto è opportuno sottolineare che il complessivo beneficio sulla solvibilità corretta derivante dal citato aumento di capitale è pari a 26 punti percentuali.

Nei prossimi mesi dell'esercizio proseguiranno le azioni tese ad attuare la nuova strategia del Gruppo Fondiaria SAI.

In particolare, con riferimento al Settore Danni:

nel comparto Auto si procederà con le iniziative volte all'incremento del premio medio di polizza e alla riduzione della flessibilità tariffaria, nonché con gli interventi nei confronti di agenzie con andamento particolarmente negativo. Verrà inoltre maggiormente strutturato il presidio organizzativo volto a contrastare il fenomeno delle frodi;

negli Altri Rami Danni, il posizionamento sul mercato verrà perseguito attuando una politica di sviluppo in ambiti territoriali che manifestano andamenti tecnici soddisfacenti. Per ciò che riguarda la politica assuntiva, si privilegerà la clientela retail ed il settore delle piccole e medie imprese, mentre sarà ridotta l'esposizione nei confronti di soggetti, sia corporate sia enti pubblici, in cui l'esperienza storica rileva un andamento tecnico strutturalmente negativo.

Nei Rami Vita, si procederà con il miglioramento qualitativo del portafoglio, orientato su prodotti in grado di garantire le esigenze previdenziali della clientela che permettano anche la rilevazione di extrareddito al Gruppo quali, ad esempio, i prodotti di Ramo I.

Particolare attenzione sarà posta al miglioramento del livello di servizio, anche con attività che supportino i clienti a scegliere i prodotti in grado di soddisfare meglio le loro esigenze assicurative e previdenziali.

Nel settore immobiliare l'attenzione sarà rivolta al miglioramento della redditività ordinaria degli immobili cogliendo, al contempo, le eventuali opportunità di valorizzazione che si dovessero presentare. Il settore beneficerà, in particolare, dell'esercizio dell'opzione put sulla partecipazione in CityLife, a seguito del closing avvenuto in data 3 agosto.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari Pier Giorgio Bedogni dichiara, ai sensi dell'art. 154 bis, comma 2°, del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato stampa corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Ulteriori dettagli sui risultati economici e finanziari del Gruppo verranno forniti alla comunità finanziaria dall' A.D. Emanuele Erbetta domani alle 16:00 CET, tramite conference call e webcasting. I relativi dettagli tecnici sono disponibili sul sito internet della compagnia.



La presentazione sarà comunque disponibile sul sito internet della compagnia contestualmente all'inizio della conference call.

Definizioni e Glossario

Combined Ratio = incidenza della sinistralità (Loss Ratio) e delle spese complessive (spese generali, di acquisizione ed altri oneri netti tecnici) sui premi di competenza.

Annual Premium Equivalent (APE) = Somma dei premi annui di nuova produzione e di un decimo dei premi unici

New Business Margin (NBM) = Valore della nuova produzione Vita / APE

Ufficio Stampa

Tel. +39 02-64029101

Investor Relations

Robert Tann
Giancarlo Lana
Floriana Amari
Tel. +39 011-66 57 642
Tel. +39 02-64 02 25 74
investorrelations@fondiaria-sai.it

AD Hoc Communication Advisor

Sara Balzarotti
Mob. +39 335 1415584
Pietro Cavalletti
Mob. +39 335 1415577

STATO PATRIMONIALE - ATTIVITÀ

(€ migliaia)

		30/06/2011	31/12/2010
1	ATTIVITÀ IMMATERIALI	1.582.572	1.587.734
1.1	Avviamento	1.473.455	1.468.570
1.2	Altre attività immateriali	109.117	119.164
2	ATTIVITÀ MATERIALI	602.549	594.334
2.1	Immobili	510.493	500.691
2.2	Altre attività materiali	92.056	93.643
3	RISERVE TECNICHE A CARICO DEI RIASSICURATORI	758.066	823.184
4	INVESTIMENTI	36.525.346	36.013.873
4.1	Investimenti immobiliari	2.856.621	2.894.209
4.2	Partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	200.975	325.369
4.3	Investimenti posseduti sino alla scadenza	603.901	592.138
4.4	Finanziamenti e crediti	3.633.171	3.159.211
4.5	Attività finanziarie disponibili per la vendita	19.715.952	20.302.882
4.6	Attività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	9.514.726	8.740.064
5	CREDITI DIVERSI	1.885.529	2.314.375
5.1	Crediti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	1.479.474	1.747.611
5.2	Crediti derivanti da operazioni di riassicurazione	98.689	101.773
5.3	Altri crediti	307.366	464.991
6	ALTRI ELEMENTI DELL'ATTIVO	1.265.517	996.064
6.1	Attività non correnti o di un gruppo in dismissione possedute per la vendita	81.539	3.452
6.2	Costi di acquisizione differiti	70.149	87.603
6.3	Attività fiscali differite	390.066	361.195
6.4	Attività fiscali correnti	434.699	387.573
6.5	Altre attività	289.064	156.241
7	DISPONIBILITÀ LIQUIDE E MEZZI EQUIVALENTI	523.127	625.940
	TOTALE ATTIVITÀ	43.142.706	42.955.504

STATO PATRIMONIALE - PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ

(€ migliaia)

		30/06/2011	31/12/2010
1	PATRIMONIO NETTO	2.607.163	2.550.105
1.1	di pertinenza del gruppo	1.922.907	1.882.127
1.1.1	Capitale	167.044	167.044
1.1.2	Altri strumenti patrimoniali	0	0
1.1.3	Riserve di capitale	209.947	209.947
1.1.4	Riserve di utili e altre riserve patrimoniali	1.840.835	2.620.792
1.1.5	(Azioni proprie)	-213.026	-321.933
1.1.6	Riserva per differenze di cambio nette	-46.700	-56.598
1.1.7	Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	-2.659	-34.759
1.1.8	Altri utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	29.377	15.216
1.1.9	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza del gruppo	-61.911	-717.582
1.2	di pertinenza di terzi	684.256	667.978
1.2.1	Capitale e riserve di terzi	707.951	902.126
1.2.2	Utili o perdite rilevati direttamente nel patrimonio	-24.057	-22.869
1.2.3	Utile (perdita) dell'esercizio di pertinenza di terzi	362	-211.279
2	ACCANTONAMENTI	306.211	340.637
3	RISERVE TECNICHE	35.383.802	34.827.972
4	PASSIVITÀ FINANZIARIE	3.429.087	3.850.106
4.1	Passività finanziarie a fair value rilevato a conto economico	1.529.401	1.646.935
4.2	Altre passività finanziarie	1.899.686	2.203.171
5	DEBITI	822.373	836.934
5.1	Debiti derivanti da operazioni di assicurazione diretta	94.881	91.887
5.2	Debiti derivanti da operazioni di riassicurazione	96.114	106.862
5.3	Altri debiti	631.378	638.185
6	ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO	594.070	549.750
6.1	Passività di un gruppo in dismissione posseduto per la vendita		0
6.2	Passività fiscali differite	139.917	132.060
6.3	Passività fiscali correnti	53.656	54.306
6.4	Altre passività	400.497	363.384
	TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITÀ	43.142.706	42.955.504

CONTO ECONOMICO

(€ migliaia)

		30/06/2011	30/06/2010
1.1	Premi netti	6.035.870	7.209.804
1.1.1	<i>Premi lordi di competenza</i>	6.188.403	7.361.678
1.1.2	<i>Premi ceduti in riassicurazione di competenza</i>	-152.533	-151.874
1.2	Commissioni attive	13.745	31.827
1.3	Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	84.064	272.728
1.4	Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	15.021	175
1.5	Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	597.918	666.536
1.5.1	<i>Interessi attivi</i>	389.795	350.617
1.5.2	<i>Altri proventi</i>	82.874	97.573
1.5.3	<i>Utili realizzati</i>	125.084	218.215
1.5.4	<i>Utili da valutazione</i>	165	131
1.6	Altri ricavi	316.979	268.364
1	TOTALE RICAVI E PROVENTI	7.063.597	8.449.434
2.1	Oneri netti relativi ai sinistri	-5.340.703	-6.849.571
2.1.2	<i>Importi pagati e variazione delle riserve tecniche</i>	-5.430.267	-6.940.789
2.1.3	<i>Quote a carico dei riassicuratori</i>	89.564	91.218
2.2	Commissioni passive	-9.105	-15.968
2.3	Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-7.701	-14.764
2.4	Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-263.434	-246.114
2.4.1	<i>Interessi passivi</i>	-37.090	-37.014
2.4.2	<i>Altri oneri</i>	-33.224	-35.378
2.4.3	<i>Perdite realizzate</i>	-67.437	-64.180
2.4.4	<i>Perdite da valutazione</i>	-125.683	-109.542
2.5	Spese di gestione	-976.881	-979.199
2.5.1	<i>Provvigioni e altre spese di acquisizione</i>	-734.568	-731.491
2.5.2	<i>Spese di gestione degli investimenti</i>	-6.797	-6.235
2.5.3	<i>Altre spese di amministrazione</i>	-235.516	-241.473
2.6	Altri costi	-505.066	-503.036
2	TOTALE COSTI E ONERI	-7.102.890	-8.608.652
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-39.293	-159.218
3	Imposte	-22.256	-536
	UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO AL NETTO DELLE IMPOSTE	-61.549	-159.754
4	UTILE (PERDITA) DELLE ATTIVITA' OPERATIVE CESSATE	0	2.341
	UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	-61.549	-157.413
	di cui di pertinenza del gruppo	-61.911	-144.790
	di cui di pertinenza di terzi	362	-12.623
	UTILE (PERDITA) PER AZIONE (in Euro)	-0,59	-1,34
	UTILE (PERDITA) PER AZIONE DILUITO (in Euro)	-0,60	-1,34

CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO

(€ migliaia)

	30/06/2011	30/06/2010
UTILE (PERDITA) CONSOLIDATO	-61.549	-157.413
Variazione della riserva per differenze di cambio nette	9.898	-10.809
Utili o perdite su attività finanziarie disponibili per la vendita	31.018	-278.661
Utili o perdite su strumenti di copertura di un flusso finanziario	8.819	-22.366
Utili o perdite su strumenti di copertura di un investimento netto in una gestione estera	0	0
Variazione del patrimonio netto delle partecipate	887	-3.911
Variazione della riserva di rivalutazione di attività immateriali	0	0
Variazione della riserva di rivalutazione di attività materiali	0	-8.763
Proventi e oneri relativi ad attività non correnti o a un gruppo in dismissione posseduti per la vendita	0	407
Utili e perdite attuariali e rettifiche relativi a piani a benefici definiti	-159	-5.066
Altri elementi	4.508	1.135
TOTALE DELLE ALTRE COMPONENTI DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO	54.971	-328.034
TOTALE DEL CONTO ECONOMICO COMPLESSIVO CONSOLIDATO	-6.578	-485.447
di cui di pertinenza del gruppo	-5.752	-423.262
di cui di pertinenza di terzi	-826	-62.185

Conto economico per settore di attività

(€ migliaia)

	Settore Assicurativo Danni		Settore Assicurativo Vita		Settore Immobiliare		Settore Altre Attività		Elisioni Inter-settoriali		Totale	
	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010	30/06/2011	30/06/2010
1.1 Premi netti	3.456.625	3.510.478	2.549.245	3.699.326	0	0	0	0	0	0	6.035.870	7.209.804
1.1.1 Premi lordi di competenza	3.628.126	3.662.019	2.562.277	3.709.659							6.188.403	7.361.678
1.1.2 Premi ceduti in riassicurazione di competenza	-141.501	-141.541	-111.032	-101.333							-152.533	-151.874
1.2 Commissioni attive			5.557	9.354			11.666	23.586	-3.480	-1.113	13.745	31.827
1.3 Proventi e oneri derivanti da strumenti finanziari a fair value rilevato a conto economico	-10.612	5.902	94.696	265.382	-86	-462	81	1.926	-15		84.064	272.728
1.4 Proventi derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	122	21			14.699	154			0		15.021	175
1.5 Proventi derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	163.350	192.876	404.213	430.858	23.331	19.305	31.164	38.835	-24.340	-15.338	597.918	666.536
1.6 Altri ricavi	268.406	215.628	30.354	29.780	42.330	52.528	312.992	319.396	-337.693	-349.170	316.979	268.364
1 TOTALE RICAVI E PROVENTI	3.908.091	3.925.105	3.084.685	4.434.700	80.474	71.505	355.895	363.746	-365.621	-365.621	7.063.597	8.449.434
2.1 Oneri netti relativi ai sinistri	-2.628.016	-2.785.345	-2.714.687	-4.064.226	0	0	0	0	0	0	-5.340.703	-6.849.571
2.1.2 Importi pagati a variazione delle riserve tecniche	-2.700.189	-2.867.030	-2.730.079	-4.073.759							-5.430.267	-6.940.789
2.1.3 Quote a carico dei riassicuratori	74.172	81.666	15.392	9.533							89.564	91.218
2.2 Commissioni passive			-4.800	-6.146			-4.305	-7.822			-9.105	-15.966
2.3 Oneri derivanti da partecipazioni in controllate, collegate e joint venture	-48	-1.994	-1.044	-1.044	-56	-2.839	-7.597	-8.887			-7.701	-14.764
2.4 Oneri derivanti da altri strumenti finanziari e investimenti immobiliari	-126.928	-146.993	-99.585	-43.512	-35.412	-29.677	-12.896	-18.931	11.367	12.999	-263.434	-246.114
2.5 Spese di gestione	-799.651	-794.274	-126.213	-126.173	-98	-185	-159.285	-172.006	110.366	113.449	-976.881	-979.199
2.6 Altri costi	-446.766	-417.219	-63.580	-64.328	-36.502	-54.822	-202.013	-205.839	243.795	239.172	-505.066	-503.036
2 TOTALE COSTI E ONERI	-3.998.407	-4.145.825	-3.010.845	-4.327.429	-72.068	-87.533	-366.098	-413.485	365.620	365.620	-7.102.690	-8.608.652
UTILILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	-91.316	-220.720	74.820	107.271	8.408	-16.028	-30.203	-29.740	0	-1	-39.293	-159.218